Prefeitura%20Municipal%20de%20Braz%C3%B3polis - CNPJ: 18.025.890/0001-51
Estado de Minas Gerais
Quadro%20Comparativo%20da%20Receita%20e%20Despesa%20Prevista

Especificagéo

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGCOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIGCOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGCAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES INTRAORGAMENTARIAS
CONTRIBUICOES - INTRA-ORGAMENTARIAS
RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS DE CONTRIBUIGOES
DEDUGOES DA RECEITA
95 - Dedutora FUNDEB
98 - Dedutora Retificagbes
99 - Outras Dedutoras
TOTAL

Especificacdo

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS
TOTAL

Receita Prevista com a dos Exercicios Corrente e Encerrados

2020
41.076.777,22
2.064.116,42
1.669.109,44
211.842,44
15.981,14
37.058.391,92
57.335,86
1.888.438,01
248.798,00
0,00
1.639.640,01
1.711.416,71
0,00
1.711.416,71
-4.241.583,02
-4.169.573,54
-72.009,48
0,00
40.435.048,92

Receita Arrecadada

2021
46.319.267,61
2.559.015,25
1.794.772,21
640.150,94
0,00
41.268.998,07
56.331,14
2.805.008,16
0,00
0,00
2.805.008,16
1.659.053,55
0,00
1.659.053,55
-5.221.338,51
-5.216.074,24
-5.264,27
0,00
45.561.990,81

Despesa Prevista com a dos Exercicios Corrente e Encerrados

2020
31.409.932,57
17.320.091,50

10.080,08
14.079.760,99
2.927.743,69
2.760.145,90
0,00
167.597,79
0,00
34.337.676,26

Realizada

2021
34.412.591,26
19.213.555,08

16.508,87
15.182.527,31
6.002.622,44
5.066.124,10
850.000,00
86.498,34
0,00
40.415.213,70

2022
58.856.369,49
2.998.809,17
2.001.183,97
2.554.201,97
80.391,39
51.111.551,89
110.231,10
4.287.628,61
0,00
0,00
4.287.628,61
1.904.414,72
1.904.414,72
0,00
-6.490.723,53
-6.472.649,42
-18.074,11
0,00
58.557.689,29

2022
45.950.582,06
23.641.940,16

38.572,56
22.270.069,34
9.652.880,59
9.556.884,12
0,00
95.996,47
0,00
55.603.462,65

-

e
_.ll

l:-ur-l

'\l\.x*

‘.'

Estimada

2023
54.741.362,00
2.399.600,00
2.207.000,00
957.590,98
25.400,00
47.083.271,02
2.068.500,00
1.114.000,00
690.000,00
50.000,00
374.000,00
2.110.000,00
2.110.000,00
0,00
-5.965.362,00
-5.868.862,00
-96.500,00
0,00
52.000.000,00

Fixada
2023

46.426.085,44
25.614.459,81
36.000,00
20.775.625,63
4.969.514,56
4.708.960,98
150.000,00
110.553,58
604.400,00
52.000.000,00

T

T,
3w

¥

i

30

Prevista

2024
55.526.300,00
2.556.300,00
2.132.000,00
1.132.000,00
66.000,00
47.550.100,00
2.089.900,00
436.400,00
0,00
80.000,00
356.400,00
3.010.000,00
3.010.000,00
0,00
-6.292.700,00
-6.196.200,00
-96.500,00
0,00
52.680.000,00

Prevista

2024
49.753.054,42
27.432.065,47
36.000,00
22.284.988,95
2.292.027,18
2.057.494,88
94.000,00
140.532,30
634.918,40
52.680.000,00

Péaginalde 1


http://www.tcpdf.org

