Prefeitura % 20 Municipal % 20 de % 20 Braz % C3 % B3 polis-CNPJ: 18.025.890 / 0001-51

Estado de Minas Gerais



Quadro%20Comparativo%20da%20Receita%20e%20Despesa%20Prevista

Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados									
Especificação	Receita Arrecadada			Estimada	Prevista				
	2020	2021	2022	2023	2024				
RECEITAS CORRENTES	41.076.777,22	46.319.267,61	58.856.369,49	54.741.362,00	55.526.300,00				
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.064.116,42	2.559.015,25	2.998.809,17	2.399.600,00	2.556.300,00				
CONTRIBUIÇÕES	1.669.109,44	1.794.772,21	2.001.183,97	2.207.000,00	2.132.000,00				
RECEITA PATRIMONIAL	211.842,44	640.150,94	2.554.201,97	957.590,98	1.132.000,00				
RECEITA DE SERVIÇOS	15.981,14	0,00	80.391,39	25.400,00	66.000,00				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.058.391,92	41.268.998,07	51.111.551,89	47.083.271,02	47.550.100,00				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	57.335,86	56.331,14	110.231,10	2.068.500,00	2.089.900,00				
RECEITAS DE CAPITAL	1.888.438,01	2.805.008,16	4.287.628,61	1.114.000,00	436.400,00				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	248.798,00	0,00	0,00	690.000,00	0,00				
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	50.000,00	80.000,00				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.639.640,01	2.805.008,16	4.287.628,61	374.000,00	356.400,00				
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇÁMENTÁRIAS	1.711.416,71	1.659.053,55	1.904.414,72	2.110.000,00	3.010.000,00				
CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	1.904.414,72	2.110.000,00	3.010.000,00				
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.711.416,71	1.659.053,55	0,00	0,00	0,00				
DEDUÇÕES DA RECEITA	-4.241.583,02	-5.221.338,51	-6.490.723,53	-5.965.362,00	-6.292.700,00				
95 - Dedutora FUNDEB	-4.169.573,54	-5.216.074,24	-6.472.649,42	-5.868.862,00	-6.196.200,00				
98 - Dedutora Retificações	-72.009,48	-5.264,27	-18.074,11	-96.500,00	-96.500,00				
99 - Outras Dedutoras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
TOTAL	40.435.048,92	45.561.990,81	58.557.689,29	52.000.000,00	52.680.000,00				

	101.0010.10,02	.0.001.000,01	00.001.1000,20	02.000.000,00	02.000.000,00				
Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados									
Especificação	Realizada			Fixada	Prevista				
	2020	2021	2022	2023	2024				
DESPESAS CORRENTES	31.409.932,57	34.412.591,26	45.950.582,06	46.426.085,44	49.753.054,42				
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.320.091,50	19.213.555,08	23.641.940,16	25.614.459,81	27.432.065,47				
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.080,08	16.508,87	38.572,56	36.000,00	36.000,00				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.079.760,99	15.182.527,31	22.270.069,34	20.775.625,63	22.284.988,95				
DESPESAS DE CAPITAL	2.927.743,69	6.002.622,44	9.652.880,59	4.969.514,56	2.292.027,18				
INVESTIMENTOS	2.760.145,90	5.066.124,10	9.556.884,12	4.708.960,98	2.057.494,88				
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	850.000,00	0,00	150.000,00	94.000,00				
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	167.597,79	86.498,34	95.996,47	110.553,58	140.532,30				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	604.400,00	634.918,40				
TOTAL	34.337.676,26	40.415.213,70	55.603.462,65	52.000.000,00	52.680.000,00				